

Período: 3º Quadrimestre/2014



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
SUBTOTAL	11.984.630,14	3.941.651,24	11.210.904,88	3.957.029,04	11.984.630,14	9.939.084,95
(-) DEDUÇÕES	1.970.290,87	576.126,47	1.928.379,03	730.237,29	1.970.290,87	1.730.894,91
Receitas de Operações de Créditos	75.812,30	0,00	200.000,00	65.599,43	75.812,30	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	60.417,79	8.539,79	25.619,15	20.874,25	60.417,79	26.983,49
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	175.310,00	5.285,00	15.855,00	110.010,00	175.310,00	131.460,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.658.750,78	562.301,68	1.686.904,88	533.753,61	1.658.750,78	1.572.451,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.014.339,27	3.365.524,77	9.282.525,85	3.226.791,75	10.014.339,27	8.208.190,04
RECEITA CORRENTES	10.658.739,55	3.800.161,59	10.486.435,87	3.679.431,32	10.658.739,55	9.807.624,95
RECEITAS DE CAPITAL	1.325.890,59	141.489,65	724.469,01	277.597,72	1.325.890,59	131.460,00
SUBTOTAL	11.984.630,14	3.941.651,24	11.210.904,88	3.957.029,04	11.984.630,14	9.939.084,95
(-) DEDUÇÕES	1.970.290,87	576.126,47	1.928.379,03	730.237,29	1.970.290,87	1.730.894,91
Receitas de Operações de Créditos	75.812,30	0,00	200.000,00	65.599,43	75.812,30	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	60.417,79	8.539,79	25.619,15	20.874,25	60.417,79	26.983,49
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	175.310,00	5.285,00	15.855,00	110.010,00	175.310,00	131.460,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.658.750,78	562.301,68	1.686.904,88	533.753,61	1.658.750,78	1.572.451,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.014.339,27	3.365.524,77	9.282.525,85	3.226.791,75	10.014.339,27	8.208.190,04

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPEAS CORRENTES	9.158.639,11	3.052.879,70	9.158.639,11	808.921,12	8.921.096,13	8.008.697,70
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.158.639,11	3.052.879,70	9.158.639,11	808.921,12	8.921.096,13	8.008.697,70
DESPEAS DE CAPITAL	1.189.413,36	396.471,12	1.189.413,36	145.947,19	1.177.096,19	480.585,34
(-) Deduções	83.560,41	27.853,47	83.560,41	16.738,51	83.537,39	88.332,24
Amortização de Dívida	83.560,41	27.853,47	83.560,41	16.738,51	83.537,39	88.332,24
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.264.492,06	3.421.497,35	10.264.492,06	938.129,80	10.014.654,93	8.400.950,80
RESULTADO	-10.264.492,06	-3.421.497,35	-10.264.492,06	-938.129,80	-10.014.654,93	-8.400.950,80
RESULTADO	-8.605.741,28	-2.859.195,67	-8.577.587,18	-404.376,19	-8.355.904,15	-6.828.499,38
RESULTADO	-250.152,79	-55.972,58	-981.966,21	2.288.661,95	-315,66	-192.760,76

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo	Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	260.512,39	204.884,11	232.793,47	27.909,36	-172.137,36
(-) Disponibilidade de Caixa	409.088,92	688.876,13	840.641,59	151.765,46	431.552,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	12.548,29	3.259,37	-9.288,92	285,06
(+) Restos a Pagar Processados	64.355,09	3.596,05	3.446,05	-150,00	-60.909,04
II - Dívida Consolidada Líquida	-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
I - Dívida Consolidada	260.512,39	204.884,11	232.793,47	27.909,36	-172.137,36
(-) Disponibilidade de Caixa	409.088,92	688.876,13	840.641,59	151.765,46	431.552,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	12.548,29	3.259,37	-9.288,92	285,06
(+) Restos a Pagar Processados	64.355,09	3.596,05	3.446,05	-150,00	-60.909,04
II - Dívida Consolidada Líquida	-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
I - Dívida Consolidada	260.512,39	204.884,11	232.793,47	27.909,36	-170.534,08
(-) Disponibilidade de Caixa	409.088,92	688.876,13	840.641,59	151.765,46	431.552,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	12.548,29	3.259,37	-9.288,92	285,06
(+) Restos a Pagar Processados	64.355,09	3.596,05	3.446,05	-150,00	-60.909,04



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
I - Dívida Consolidada		260.512,39	204.884,11	232.793,47	27.909,36	-170.534,08
(-) Disponibilidade de Caixa		409.088,92	688.876,13	840.641,59	151.765,46	431.552,67
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		2.974,31	12.548,29	3.259,37	-9.288,92	285,06
(+) Restos a Pagar Processados		64.355,09	3.596,05	3.446,05	-150,00	-60.909,04
II - Dívida Consolidada Líquida		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
I - Dívida Consolidada		260.512,39	204.884,11	232.793,47	27.909,36	-170.534,08
(-) Disponibilidade de Caixa		409.088,92	688.876,13	840.641,59	151.765,46	431.552,67
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		2.974,31	12.548,29	3.259,37	-9.288,92	285,06
(+) Restos a Pagar Processados		64.355,09	3.596,05	3.446,05	-150,00	-60.909,04
II - Dívida Consolidada Líquida		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-87.195,75	-492.944,26	-607.661,44	-114.717,18	-520.465,69
(I) Dívida Consolidada		-260.512,39	-215.096,98	-232.793,47	-17.696,49	27.718,92
(-) Disponibilidade de Caixa		409.088,92	365.070,86	845.481,72	480.410,86	436.392,80
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-4.309,89	-5.549,80	-3.617,31	1.932,49	692,58
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-25,00	-165.301,10	-165.276,10	-165.301,10
(II) Dívida Consolidada Líquida		144.266,64	144.399,08	443.769,84	299.370,76	299.503,20
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		144.266,64	144.399,08	443.769,84	299.370,76	299.503,20
(I) Dívida Consolidada		-260.512,39	-215.096,98	-232.793,47	-17.696,49	27.718,92
(-) Disponibilidade de Caixa		409.088,92	365.070,86	845.481,72	480.410,86	436.392,80
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-4.309,89	-5.549,80	-3.617,31	1.932,49	692,58
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-25,00	-165.301,10	-165.276,10	-165.301,10
(II) Dívida Consolidada Líquida		144.266,64	144.399,08	443.769,84	299.370,76	299.503,20
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		144.266,64	144.399,08	443.769,84	299.370,76	299.503,20